Inoltre è evidente che i blocchi di roccia che [53] sono calcinati dal

rimo sale abundare manifestum est. Et in summa sicut non miramur ex eadem gleba arida, et insipida educi, et procreari pinguedinem, sulphuream in Olivis, bituminosam in Pinis, salem dulcem in mellitis floribus, et in arundinibus saccarinis, accerrimum in raphano, et innumera alia vegetabilia, et animalia ex suis seminibus de novo procreari, ita eodem fere modo possibilis erit concretio, et genésis minus difficilis salium, sulphuris, et halinitri.

Ex dictis igitur fateri cogimur corpora sulphurea, et nitraria non esse prima elementa, sed potius esse concreta, ex prioribus alijs corporibus composita tamquam ab elementis; Sed quomodocumque res se habeat, fieri posse videtur, ut in iisdem locis subterraneis materia sulphurea, bituminosa, et halinitralis semper abundet, sicque accensibilium corporum congeries et compositio perennet; sive quia ibidem generatur ex alijs primis elementaribus corporibus, sive quia colligitur per poros, atque canales subterraneos, sive qualitercunque de novo intra viscera terrae coacervatur.

Transeo modo ad calefactionem fermentativam. Constat experientia innumera corpora, tum mineralia, tum vegetabilia absque eo, quod a calore Solis, vel ab externo igne calescant, dum macerantur, fermentantur, et putrescunt in locis clausis, aut [54] subterraneis sponte sua caliditatem manifestam acquirere: patet hoc evidentissime in Fimo, leguminibus, acervis herbarum contusarum, et aliarum rerum. Causa huius effectus esse videtur copia sulphuris, seu corporum igneorum. quae in omnibus mistis corporibus reperiuntur, haec vero ignea semina ex sui natura mobilia cum sint, quoties contusione, aut putrefactione relaxantur partes mistorum, tunc praedictae igneae exhalationes solutis vinculis libertatem nanciscuntur, et proinde ex porulis illorum corporum, in quibus nectebantur exiliunt, et alia circumstantia corpora penetrando calefaciunt, et sic ex varijs igniculatorum commotionibus caliditas illa fermentativa efficitur, ac creari potest.

Adest preterea alius modus excitandi caliditatem absque super exposita diuturna putrefactione, et fermentatione mistorum. Infunde aliquas guttas olei calchanti, seu Vitrioli in oleum Tartari, et statim ambos illos liquores, qui sensu iudice frigidi erant, vehementissime videbitis fervere, et incalescere.

fuoco della fornace, abbondano di un sale fortissimo. Insomma, se non ci meravigliamo che una zolla arida e insipida produca una sostanza viscosa – sulfurea negli olivi e bituminosa nei pini –, un sapore che è dolce nei fiori del miele e nelle canne da zucchero e che è asperissimo nel rafano, e che numerosissimi altri vegetali e animali nascono dai loro propri semi *ex novo*, così, più o meno in questo modo, potremo considerare possibili una crescita e una generazione meno complesse per i sali, lo zolfo e il salnitro.